outros dois filhos, fora os autores. Desta maneira, considerando que, na esteira do 

art. 792 do Código Civil e da jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça (STJ) 

metade do valor pertence à companheira, a quota parte dos autores deve alcançar 

a monta de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

e não R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos), como estabelecido na decisão. 

Isto posto, ACOLHO os embargos de declaração, a fim de corrigir o erro 

material, nos termos do art. 1.022, III do Código de Processo Civil  CPC, 

modificando o dispositivo na sentença de fls. 93/95, que passa a ter a seguinte

[...]

teotoniovilela@tjal.jus.br

DISPOSITIVO

Diante do exposto, PARCIALMENTE PROCEDENTES os pedidos, para determinar à 

parte ré, SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT, a pagar, a título 

de indenização referente ao seguro obrigatório DPVAT o valor de R$ 1.687,50 (mil 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a Arthur Santos da Hora e 

outros R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) a Luiz 

Alberto Santos da Hora, corrigidos monetariamente pelo INPC, desde a data do 

acidente até a citação; data a partir da qual incidirá somente a SELIC (que engloba 

juros e correção), tudo em conformidade com as súmulas 580 e 426 do Superior